INDICAÇÃO Nº 210/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que junto à Secretaria
competente, a instalação de lixeiras no bairro rural da Lavrinha.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho por meio desta indicação solicitar
à Prefeitura Municipal de Pilar do Sul a instalação de lixeiras na estrada Eunice
Nunes de Almeida bairro rural da Lavrinha.

Tal solicitação visa atender a uma demanda da população
local, que enfrenta dificuldades com o descarte adequado de resíduos. A ausência
de lixeiras tem contribuído para o acúmulo de lixo em áreas públicas, afetando
negativamente o meio ambiente, a saúde pública e a qualidade de vida dos
moradores.

Recomendo que as lixeiras sejam instaladas em locais de
maior circulação e visibilidade, como:

 Entradas principais do bairro;

 Paradas de transporte escolar ou público (se
houver);

 Proximidades de igrejas, centros comunitários ou
escolas rurais;

 Cruzamentos e entroncamentos de estradas
vicinais.

Essa ação contribuirá significativamente para a limpeza,
organização e conscientização ambiental da comunidade local.

Coloco-me à disposição para colaborar com a Secretaria
no levantamento dos pontos mais adequados para a instalação.

Sala das Sessões, 28 de Abril de 2025.

Assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO
Vereador – REPUBLICANOS